
 

  
DETERMINAZIONE N. 230 

 

25 NOVEMBRE 2021 

 

AREA GESTIONE PATRIMONIO 

 

 

 

OGGETTO: SETTORE ALLOGGI: CONVENZIONE P.A.T.  “COMPARTECIPAZIONE 

PERSONALE L.P. 32/90, PER LE ATTIVITÀ INDIVIDUATE CON 

DELIBERAZIONE DELLA G.P. N. 254 DEL 18/02/2005 E SS. MM.II. PER 

L’UTILIZZO DI LAVORATORI INSERITI NELLE LISTE DI COLLOCAMENTO 

(L. 223/91)” INTEGRAZIONE PROGRAMMA DI SPESA. 

C.I.G. : 8842485974 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari; 

 

per attuare le finalità individuate dalla Legge Provinciale 24 maggio 1991, n. 9, Opera Universitaria 

dispone di un patrimonio immobiliare, sia di proprietà che a disposizione a diverso titolo, il quale 

necessita per la corretta gestione di manutenzioni ordinarie e straordinarie, nonché di risorse per il 

funzionamento. 

 

Con determinazione n. 129/2021, è stata autorizzata la stipula della convenzione per l’impiego di 

lavoratori inseriti nelle liste di collocamento e rientranti nelle attività del Servizio per il Sostegno 

occupazionale e la Valorizzazione Ambientale (L. 223/91) per l’esercizio 2021 con il Consorzio 

Lavoro Ambiente con sede in Trento, via al Maso Visintainer, 10, Cod. Fisc. e P.Iva 00638070227.  

 

La suddetta convenzione prevede l’impiego di n. 12 unità lavorative a tempo pieno (a 37,5 ore 

settimanali) per l’anno in corso. 

 

Considerato che in base alla analisi delle precedenti annualità nel corso di ogni esercizio si 

realizzano consistenti riduzioni di costi legati ad assenze di unità lavorative, il programma di spesa 

a copertura di detti costi è stato proporzionato al verificarsi delle suddette assenze le quali sono state 

rilevate anche nel corso del 2021. 

 

A seguito di successiva verifica è stato però accertato che le assenze registrate nel 2021 non 

avevano tutte le caratteristiche richieste dal contratto per beneficiare della riduzione di costi e 

pertanto in questa annualità non si rende necessaria alcuna riduzione ma al contrario occorre 

integrare il programma di spesa in modo da dare copertura all’intero importo contrattuale. 

 

Con la presente determinazione si propone pertanto l’integrazione dei programmi di spesa disposti 

sui centri di costo 14 e 11 della macrovoce 041016 – budget 2021 con la citata determinazione n. 

129/2021, per l’importo complessivo di € 14.660,80.= con il seguente dettaglio: 



 

 

programma n. 187/2021 aumento di € 5.109,07.= 

programma n. 188/2021 aumento di € 9.551,73.=. 

 

Con la presente determinazione si propone inoltre la riduzione del programma di spesa 185/2021 

per l’importo di € 8.380,85.= disposto con determinazione n. 126/2021 sulla macrovoce 041016 

“Costi per altri servizi”, centro 14 “interventi integrativi e servizi accessori”, budget del corrente 

esercizio, per il servizio di gestione delle strutture sportive all’interno del fabbricato Sanbapolis, 

affidato all’impresa ASCOOP s.c., in quanto la stima dei costi a carico Opera, effettuata in sede di 

affidamento è risultata superiore a quanto realizzato. 

 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 26 novembre 

2020, n. 19 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 22 dicembre 2020, n. 2162;  

 vista la "I^ Variazione al budget economico 2021" approvata con deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione di data 28/9/2021 n. 15 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 

5/11/2021, n. 1850; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

 vista la legge provinciale 23 marzo 2020, n. 2 “Misure urgenti di sostegno per le famiglie, i 

lavoratori e i settori economici connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 e altre 

disposizioni”; 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa: 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per quanto esposto in premessa, l’integrazione dei programmi di spesa disposti 

con la precedente determinazione n. 129/2021 per la copertura dei costi del contratto affidato a 

Consorzio Lavoro Ambiente con sede in Trento, via al Maso Visintainer, 10, Cod. Fisc. e P.Iva 

00638070227, per l’impiego di n. 12 persone a tempo pieno (a 37,5 ore settimanali), di 

lavoratori iscritti alle liste di collocamento e rientranti nelle attività del Servizio per il Sostegno 

occupazionale e la Valorizzazione Ambientale; 



 

2. di disporre l’aumento dei programmi di spesa sulla macrovoce 041016 “Costi per altri servizi” 

come di seguito indicato: 

a. programma n. 187/2021 Centro di costo 14 aumento di € 5.109,07.= 

b. programma n. 188/2021 Centro di costo 11 aumento di € 9.551,73.=; 

3. di disporre la riduzione del programma di spesa n. 185/2021 per l’importo di € 8.380,85.=, 

disposto con determinazione n. 126/2021 sulla macrovoce 041016 “Costi per altri servizi”, 

centro 14 “interventi integrativi e servizi accessori”, budget del corrente esercizio, portandolo 

quindi ad € 13.579,15.=;  

4. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni data ricevimento fattura 

previo accertamento della regolare esecuzione del servizio effettuato dal personale allo scopo 

incaricato dall’Ente. 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

n. all. : 0 

 

 

 

 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2021 
 

Macrovoce 041016 

Centro di costo 14 per - € 8.380,85.= - PRG 185/1 

Macrovoce 041016 

Centro di costo 14 per + € 5.109,07.= - PRG 187/1 

Macrovoce 041016 

Centro di costo 11 per + € 9.551,73.= - PRG 188/1 

 

 

 

 

 

LA RAGIONERIA 

______________________________________ 

 

 

(GV/sm) 


